CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172 -
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº   100

    Requeiro à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma
regimental, seja a presente proposição encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Pedreira, para que através da Secretaria
Municipal competente, seja encaminhada a esta Casa de Leis, a seguinte
informação:
                Com relação ao procedimento realizado
recentemente na Rua Guido Daldosso, Jardim Triunfo 79 especificamente no
que tange ao reparo de um buraco na referida via pública;

                                              Ao observar o serviço já realizado, notei e registrei
que o procedimento não incluiu a compactação do solo nem o acabamento
adequado após o preenchimento do buraco. Com base no registro, questiono
se a ausência do processo de compactação pode comprometer a durabilidade
do reparo e a segurança dos usuários da via? A compactação do solo é um
passo essencial para garantir a estabilidade e evitar o afundamento do
material preenchido, enquanto o acabamento adequado é fundamental para
a nivelamento da pista, evitando irregularidades e possíveis danos a veículos e
pedestres. Diante do exposto, gostaria de saber se houve algum motivo
específico para a não realização desses procedimentos e, caso o serviço tenha
sido realizado de forma inadequada, quais serão as medidas corretivas
tomadas pela Prefeitura.

JUSTIFICATIVA

        A informação é importante para que este
vereador tenha conhecimento sobre a questão e assim possa realizar seu
trabalho de fiscalização.

     Sala das Sessões Vereador Dario Gomes de Oliveira,
em 14 de abril de 2025.

                                                     MANOEL SOUSA OLIVEIRA
                                                          “LAURIZIO RAVICTOR”

             VEREADOR